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Samorząd Gminy Stare Miasto 
życzy wszystkim mieszkańcom 

zdrowych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz wszelkiej pomyślności i spełnienia marzeń 

w Nowym 2019 Roku.
Przewodnicząca

Rady Gminy Stare Miasto
/-/ Halina Turajska

Wójt Gminy 
Stare Miasto

/-/ Dariusz Puchała
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Z życia 
gminy
•	Informacja o stratach 

spowodowanych suszą
Blisko 500 wniosków złożyli rolnicy 

do Komisji Wojewody, szacującej straty 
spowodowane suszą, na terenie gminy 
Stare Miasto. Największe straty wystą-
piły w uprawach zbóż jarych i ozimych 
oraz w użytkach zielonych. Powierzch-
nia dotknięta klęską to około 3000 ha, 
a całkowita wartość oszacowanych 
strat to niemal 5 mln złotych.

Wypłatą rekompensat dla rolników, 
których gospodarstwa dotknęła klęska 
suszy zajmuje się Agencja Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa, za po-
średnictwem Biur Powiatowych. 

•	Profesjonalny e-Urząd
Wójt Ryszard Nawrocki podpisał 

umowę na realizację w gminie Stare 
Miasto projektu pn. „Profesjonalne e-
Urzędy w 10 jednostkach samorządu 
terytorialnego z powiatów kaliskiego, 
konińskiego i tureckiego”. Uroczyste 
podpisanie umów dla wszystkich part-
nerów odbyło się 12 września br. w Sali 
Konferencyjnej Biblioteki Publicznej.

Celem projektu jest poprawa efek-
tywności i wzrost jakości świadczenia 
usług administracyjnych w obszarze: 
podatków i opłat oraz zarządzania 
nieruchomościami poprzez wdrożenie 
nowoczesnych rozwiązań poprawiają-
cych efektywność zarządzania usłu-
gami dziedzinowymi oraz podniesienie 
kompetencji kadr.

Projekt realizowany będzie poprzez 
kilka zadań, których celem jest m.in. 
elektronizacja procesu obsługi dla po-
datków i opłat, automatyzacja rozliczeń 
oraz poprawa dostępności do informa-
cji o sposobie załatwienia i przebiegu 
sprawy; poprawa dostępu do usług ad-
ministracyjnych oraz informacji o loka-
lach użytkowych i nieruchomościach 
gruntowych przeznaczonych pod in-
westycje; poprawa jakości obsługi 
mieszkańców i przedsiębiorców w za-

kresie zarządzania satysfakcją klienta; 
doskonalenie kompetencji kadr w ob-
szarze podatków i opłat, zarządzania 
nieruchomościami oraz w obszarach 
niezbędnych dla poprawy efektywno-
ści zarządzania usługami dziedzino-
wymi. Poza gminą Stare Miasto projekt 
realizowany będzie w innych gminach 
powiatu konińskiego, kaliskiego i tu-
reckiego. 

Zadanie realizowane jest w ramach 
Programu Operacyjnego POWER: Wie-
dza Edukacja Rozwój, Oś II: Efektywne 
polityki publiczne dla rynku pracy, go-
spodarki i edukacji, Działanie 2.18: Wy-
sokiej jakości usługi administracyjne.

Beneficjent projektu jest MTD Con-
sulting Marcin Król, a partnerami 10 
Jednostek Samorządu Terytorialnego 
oraz 2 Partnerów wspierających: Sto-
warzyszenie Gmin i Powiatów Wielko-
polski i Centrum Wspierania Admini-
stracji Pro Publico sp. z o.o. S.K.A.

Wartość projektu to: 1 914 439,20 zł, 
a okres realizacji trwać będzie do 31 
grudnia 2019 roku.

•	Gmina Stare Miasto na targach 
w Monachium
W dniach od 8 do 10 października 

br. gmina Stare Miasto uczestniczyła 
w targach inwestycyjnych Expo Real 
2018 w Monachium, które są najważ-
niejszym wydarzeniem rynku nieru-
chomości w Europie. Celem udziału 
w targach była promocja zagraniczna 
i zaprezentowanie szerokiej oferty in-
westycyjnej gminy w postaci terenów 
pod aktywizację gospodarczą zlokali-
zowanych w bezpośrednim sąsiedztwie 
autostrady A2 oraz dróg krajowych nr 
25 i 72. Gminę Stare Miasto reprezen-
tował Wójt Ryszard Nawrocki.

Podczas trzech dni w targach wzięło 
udział około 45 tys. uczestników z po-
nad 70 krajów. Wśród wystawców były 
także największe miasta i regiony Eu-
ropy m.in. Berlin, Monachium, Ham-
burg, Barcelona, Budapeszt, War-
szawa, Kraków, Poznań czy Moskwa. 
Targom towarzyszyło wiele wydarzeń 
w postaci konferencji, seminariów 
i spotkań biznesowych. 

Gmina Stare Miasto rokrocznie 
uczestniczy w wielu wydarzeniach tar-
gowych o tematyce gospodarczej, co 
umożliwia nawiązywanie kontaktów 
i zwiększanie zainteresowania ofertą 
inwestycyjną gminy Stare Miasto.

Udział w targach Expo Real Mona-
chium 2018 odbył się w ramach Wiel-
kopolskiego Regionalnego Progra-

mu Operacyjnego na lata 2014-2020, 
Działanie 1.4: Internacjonalizacja go-
spodarki regionalnej, Poddziałanie 
1.4.2: Promocja gospodarcza regionu, 
Projekt pozakonkursowy „Gospodar-
na Wielkopolska”. Razem z gminą na 
wspólnym stoisku województwa wiel-
kopolskiego swoją ofertę prezentowali 
m.in. miasto Konin, miasto Września, 
Stowarzyszenie Samorządowe A2 
Wielkopolska, Stowarzyszenie Gmin 
i Powiatów Wielkopolski.

•	Działalność Spółki Wodnej
Gminna Spółka Wodna w Starym 

Mieście, jesienią br. intensywnie pro-
wadziła prace związane z utrzyma-
niem urządzeń melioracyjnych na 
terenie gminy. We wrześniu została 
wykonana konserwacja rowu w Liścu 
Wielkim, na długości 700 mb, za kwotę 
5600 zł, przy czym 4486 złotych stano-
wiła dotacja z rezerwy celowej budżetu 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Poznaniu. W październiku br. 
Spółka wykonała konserwację rowu 
w Janowicach na dł. 500 mb, za kwotę 
4500 zł, z czego dotacja z budżetu gmi-
ny wyniosła 3600 zł.

Spółka wykonywała również wiele 
innych drobnych robót polegających na 
naprawach, wykoszeniu trzcin i traw 
oraz udrażnianiu rowów. W miarę moż-
liwości finansowych i sprzyjających wa-
runków pogodowych również w okre-
sie zimowym będzie prowadziła prace 
konserwacyjne np. w Starym Mieście.

•	Iluminacje świąteczne
Na terenie gminy Stare Miasto poja-

wiły się iluminacje świąteczno-nowo-
roczne. Tradycyjnie na początku grud-
nia zainstalowano je na staromiejskich 
ulicach.

Tegorocznym novum jest bombka 
bożonarodzeniowa, która wraz z po-
nad 40 różnorodnymi dekoracjami 
świetlnymi zdobi gminne ulice. Skła-
da się z 3,5 tysiąca lampek ledowych, 
święcących w kilku kolorach. Dodat-
kowo wejście i wyjście do niej udekoro-
wane zostało gałązkami świerkowymi, 
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wprowadzającymi w nastrój wigilijny. 
Koncepcja i projekt bombki powstały 
w Urzędzie Gminy, a wykonanie w ca-
łości zrealizował Zakład Gospodarki 
Komunalnej.

Bombka znajduje się przy wejściu do 
Urzędu Gminy Stare Miasto i podobnie 
jak wszystkie iluminacje dekorować 
będzie gminę Stare Miasto do końca 
stycznia.

•	Piknik Jeździecki Trójka 2018

Gospodarstwo Agroturystyczne 
„W Siodle” i UKS Trójka, 19 sierpnia zor-
ganizowały po raz trzynasty zawody re-
gionalne i towarzyskie w skokach przez 
przeszkody. Tegoroczna impreza ścią-
gnęła blisko 40 jeźdźców z całej Wiel-
kopolski. Podczas pikniku nie zabrakło 
też atrakcji, były dmuchańce, słodkości, 
przejażdżki na koniu i bryczką.

Z życia 
biblioteki

•	5 lat Klubu Seniora
Klub Seniora w Starym Mieście ma 

już 5 lat. Z tej okazji na początku lipca 
zorganizowano spotkanie podsumo-
wujące jego działalność, w którym 
udział wzięli przedstawiciele władz Sa-
morządu Gminy Stare Miasto i Powiatu 
Konińskiego oraz członkowie klubów 
seniora gmin powiatu konińskiego.

Spotkanie było okazją do podsumo-
wania działalności seniorów, którzy po-
mimo wieku pozostają bardzo aktywni. 
Jak podkreślała Przewodnicząca Klubu 
– Jadwiga Janiak, w ciągu tego okre-
su seniorzy uczestniczyli w wielu wy-
cieczkach, zajęciach komputerowych 
czy warsztatach kulinarnych. Są dla 
nich organizowane specjalne spotkania 
z Komendą Miejską Policji realizującą 
program pn. „Bezpieczny Senior” i Po-
wiatową Stacją Sanitarno-Epidemiolo-
giczną w Koninie. Klubowicze wyjeżdża-
ją również do teatru i opery, uczestniczą 
w spotkaniach ze znanymi osobami, 
a także współpracują ze Szkołą Pod-
stawową w Modle Królewskiej, gdzie 
aktywnie uczestniczą w życiu szkoły.

Wśród licznych życzeń i gratulacji 
składanych na ręce Przewodniczącej 
pojawiały się takie, aby nigdy nie za-
brakło sił do realizacji kolejnych, am-
bitnych celów.

•	Haratali w gałę w Kinie za Rogiem
24 sierpnia br. zakończył się staro-

miejski turniej FIFA 18, organizowany 
przez Kino za Rogiem. Mogli w nim 
wziąć udział wszyscy chętni pasjona-
ci komputerowych rozgrywek, losu-
jąc swoją drużynę i trafiając do jednej 
z czterech grup. W fazie pucharowej 
mecze odbywały się w systemie „każ-
dy z każdym”, po czym z każdej z grup 
do ćwierćfinałów awansowały po dwie 
reprezentacje. Po zaciętej i wyrówna-
nej rywalizacji poznaliśmy zwycięzcę 
naszego lokalnego Mundialu – Niem-
ców, dowodzonych przez Wiktora No-
waka. Nagrodą dla niego był bon do 
MediaMarkt o wartości 150 zł, ufundo-
wany przez Bibliotekę Publiczną Gminy 
Stare Miasto im. prof. Joanny Papu-
zińskiej. Zdobywcą srebrnego medalu 
była natomiast Panama – zespół kiero-
wany przez brata zwycięzcy – Mikołaja 
Nowaka. Za drugie miejsce nagrodą 
był bon o wartości 100 zł, ufundowany 
przez MediaMarkt.

Sportowe emocje udzieliły się 
wszystkim uczestnikom, bez względu 
na wiek czy płeć. Na turnieju panowa-
ła zasada fair play, a zainteresowanie 
udziałem było naprawdę spore, jak na 
pierwszą edycję tego typu turnieju, zor-
ganizowanego przez Kino za Rogiem. 

•	Mural niepodległościowy
Biblioteka Publiczna Gminy Stare 

Miasto w odpowiedzi na konkurs ogło-
szony przez Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego opracowała wniosek 
dotyczący stworzenia muralu niepod-
ległościowego. Złożony projekt został 
wysoko oceniony i wskazany do dofina-
sowania przez samorząd województwa 
kwotą 9 660 zł. Dzięki temu na ścianie 
wschodniej budynku biblioteki pojawił 
się mural upamiętniający wysiłek żoł-
nierza polskiego w odbudowie naszej 
państwowości 100 lat temu. 

Mural wykonał Filip Fajfer - do-
świadczony nauczyciel plastyki i zajęć 
artystycznych oraz grafik, który ma 
w swoim dorobku wiele takich prac 
m.in. w Jarocinie, Cielczy czy Pępowie.

Projekt przedstawia flagę Polski zło-
żoną z niewielkich figur szeregowych 
żołnierzy i podoficerów w umundurowa-
niu z okresu 1918-1920 r. Sylwetki przed-
stawione są jako piktogramy w formie 
jednobarwnych szablonów, które często 
służyły ruchom niepodległościowym 
przy rozpowszechnianiu idei narodo-
wościowo-wyzwoleńczych w przestrze-
ni publicznej. Kolorystyka składa się 
z barw narodowych: bieli i czerwieni 
oraz tła w odcieniach szarości.

Projekt doskonale wpisuje się w nowo-
czesną architekturę budynku Biblioteki, 
który został oddany do użytku w 2015 
roku, a jednocześnie eksponuje warto-
ści, które ma wyrażać mural: dumę i pa-
mięć o dokonaniach poprzednich poko-
leń w budowaniu niepodległości Polski. 
Wykonanie muralu to jeden z elemen-
tów obchodów 100-lecia niepodległości 
Polski w gminie Stare Miasto.

•	Nagroda dla Biblioteki
Biblioteka Publiczna Gminy Stare Mia-

sto im. prof. Joanny Papuzińskiej w Sta-
rym Mieście w dniu 8 października 2018 
roku, za realizację projektu „Dziedzictwo 
kulturowe” otrzymała nagrodę w kon-
kursie „Działania proekologiczne i pro-
kulturowe w ramach strategii rozwoju 
województwa wielkopolskiego” w ka-
tegorii lokalne oddziaływanie w zakre-
sie działalności prokulturowej. Projekt 
ma na celu rozbudzenie zainteresowań 
i popularyzację wśród dzieci, młodzieży 
i dorosłych sztuki ludowej oraz tradycji 
regionu. Cykliczne warsztaty, które są 
organizowane przez Bibliotekę prowa-
dzone są przez wykwalifikowaną kadrę. 
Uczestnicy warsztatów wykonują ozdoby 
bożonarodzeniowe i wielkanocne, które 
zagrożone są zanikiem, przy pomocy tra-
dycyjnych technik i materiałów oraz zdo-
bywają wiedzę na temat roli jaką w ob-
rzędowości świątecznej one odgrywają.
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W niedzielę 21 października br., odby-
ły się w Polsce wybory samorządowe. 
Zgodnie z kodeksem wyborczym wy-
bieraliśmy włodarzy miast i gmin oraz 
radnych gmin, powiatów i sejmików wo-
jewódzkich. 

Do rywalizacji o stanowisko Wójta 
Gminy Stare Miasto zgłosiło się czwo-
ro kandydatów. Wybór rozstrzygnięty 
został już w I turze, w której to Dariusz 
Puchała, dotychczasowy Zastępca 
Wójta i Sekretarz Gminy, zdobył 3085 
głosów (ponad 54% głosów poparcia), 
przy frekwencji przekraczającej 60% 
wszystkich uprawnionych. 

W wyborach do Rady Gminy Stare 
Miasto obowiązują jednomandatowe 
okręgi wyborcze. Oznacza to, że man-
dat otrzymali kandydaci, którzy uzyskali 
najwięcej głosów mieszkańców i zwy-
ciężyli w swoich okręgach wyborczych. 

W wyniku przeprowadzonych wybo-
rów Radnymi VIII kadencji Samorządu 

Gminy Stare miasto zostali: okręg nr 1 
– Tomasz Wilczyński (sołectwo Rumin); 
okręg nr 2 – Andrzej Szyszyński (sołec-
two Stare Miasto, ulice: Czereśniowa, 
Główna, Janowicka, Klonowa, Kwiato-
wa, Lisiecka, Ogrodowa); okręg nr 3 – 
Andrzej Zając (sołectwo Stare Miasto, 
ulice: Akacjowa, Lawendowa, Malinowa, 
Olchowa, Osiedle Lecha, Rumińska, Ry-
chwalska, Wichrowe Wzgórze, Wiśnio-
wa, Wypoczynkowa, Zielone Wzgórze); 
okręg nr 4 – Waldemar Lewandowski 
(sołectwo Stare Miasto, ulice: Agresto-
wa, Dębowa, Jarzębinowa, Jesionowa, 
Kasztanowa, Morwowa od nr 16, Orze-
chowa, Porzeczkowa, Różana, Szkolna); 
okręg nr 5 – Halina Turajska (sołectwo 
Stare Miasto, ulice: Brzoskwiniowa, 
Brzozowa, Cisowa, Jaśminowa, Kali-
nowa, Liliowa, Lipowa, Magnoliowa, 
Makowa, Morelowa, Morwowa do nr 15, 
Sosnowa, Śliwkowa, Topolowa, Wierz-
bowa); okręg nr 6 – Mirosław Kujawa 

(sołectwa: Janowice, Żychlin, ulice: Cy-
prysowa, Czeremchowa, Jabłoniowa, 
Jodłowa, Lipiny, Modrzewiowa); okręg 
nr 7 – Ewelina Andrzejak (sołectwo Ży-
chlin, ulice: Leśna, Osiedle Słoneczne, 
Parkowa, Świerkowa, Tuliszkowska); 
okręg nr 8 – Karol Teodorczyk (sołec-
two Żychlin, ulice: Borowa, Bukowa, Ci-
sowa, Grabowa, Jagodowa, Jałowcowa, 
Jarzębinowa, Kalinowa, Południowa, 
Poziomkowa, Sosnowa, Staromiejska, 
Wrzosowa, Zielony Zakątek); okręg nr 
9 – Tymon Zioła (sołectwa: Karsy, Krą-
gola, Krągola Pierwsza); okręg nr 10 – 
Zdzisław Zimny (sołectwa: Kazimierów, 
Lisiec Mały); okręg nr 11 – Paweł Kwie-
ciński (sołectwo Lisiec Wielki); okręg nr 
12 – Lesław Wejman (sołectwa: Bicz, 
Żdżary); okręg nr 13 – Michał Kałużny 
(sołectwo Główiew); okręg nr 14 – Ju-
liusz Krzyżak (sołectwo Modła Królew-
ska); okręg nr 15 – Mirosław Stasiak 
(sołectwa: Barczygłów, Trójka). 

Do bardzo rzadkiej sytuacji doszło 
w okręgu nr 3, gdzie dwóch kandydatów 
– dotychczasowy radny Włodzimierz Gi-
daszewski i sołtys Starego Miasta An-
drzej Zając – otrzymało po 88 głosów. 
Zgodnie z przepisami Gminna Komisja 
Wyborcza przeprowadziła losowanie 
pomiędzy nimi, w wyniku którego rad-
nym został ten drugi.

Spośród wybranych osób – ośmioro 
pełniło funkcję radnych w poprzedniej 
kadencji, a siedmioro będzie pełnić tę 
funkcję po raz pierwszy lub po przerwie. 

W wyniku przeprowadzonych wybo-
rów do Rady Powiatu Konińskiego gmina 
Stare Miasto będzie posiadała dwóch re-
prezentantów. Mandat radnych powiato-
wych uzyskali: dotychczasowy Wójt Gmi-
ny – Ryszard Nawrocki i Jerzy Rzepecki 
– Prezes OSP Modła Królewska. 

Janusz Frysiak

Wybory 
samorządowe

Sesja 
inauguracyjna

W czwartek 22 listopada br. odbyła się uroczysta Sesja 
inaugurująca VIII kadencję Samorządu Gminy Stare Miasto. 
Sesja rozpoczęła się od ślubowania piętnastu Radnych wy-
branych w wyborach przeprowadzonych 21 października br. 
Przysięgę złożył również Wójt Elekt Dariusz Puchała, który 
decyzją mieszkańców wygrał wybory w I turze.

Radni dokonali wyboru prezydium, w skład którego we-
szli: Halina Turajska (Przewodnicząca Rady Gminy), Karol 
Teodorczyk (I Wiceprzewodniczący Rady Gminy), Tymon 
Zioła (II Wiceprzewodniczący).

Na kolejnej Sesji Radni powołali składy komisji. W skład 
Komisji Rewizyjnej weszli: Michał Kałużny (Przewodniczą-
cy Komisji), Waldemar Lewandowski (Zastępca Przewodni-

czącego), Juliusz Krzyżak (Członek Komisji), Paweł Kwie-
ciński (Członek Komisji) i Zdzisław Zimny (Członek Komi-
sji).

Radni powołali Komisję Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Gminy Stare Miasto w następującym składzie: Tomasz Wil-
czyński (Przewodniczący Komisji), Paweł Kwieciński (Za-
stępca Przewodniczącego), Ewelina Andrzejak (Członek 
Komisji) i Mirosław Kujawa (Członek Komisji).

Powołano również komisje stałe Rady Gminy: Komisję 
Budżetu oraz Rozwoju i Promocji Gminy w składzie: Lesław 
Wejman (Przewodniczący Komisji), Andrzej Szyszyński (Za-
stępca Przewodniczącego), Karol Teodorczyk (Członek Ko-
misji); Komisję Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Ochrony 
Środowiska – Mirosław Stasiak (Przewodniczący), Andrzej 
Zając (Zastępca Przewodniczącego), Zdzisław Zimny (Czło-
nek Komisji); Komisję Edukacji, Spraw Społecznych, Prawo-
rządności oraz Bezpieczeństwa – Ewelina Andrzejak (Prze-
wodnicząca Komisji), Tymon Zioła (Zastępca Przewodniczą-
cej), Michał Kałużny (Członek Komisji). 

Janusz Frysiak
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Stowarzyszenie Samorządowe A2-
Wielkopolska zorganizowało mię-
dzynarodową konferencję dotyczącą 

promocji gospodarczej 
samorządów. Wyda-
rzenie miało miejsce 
w staromiejskiej biblio-
tece, a wśród zapro-
szonych gości znalazło 
się wielu znakomitych 
prelegentów. 

Swoimi praktycznymi doświadcze-
niami dzielili się Wadim Tyszkiewicz, 
Prezydent Nowej Soli i Emilian Bera, 

Burmistrz Jawora. O współpracy na 
linii samorząd-inwestor mówił Woj-
ciech Kruk, Prezydent Wielkopolskiej 
Izby Przemysłowo-Handlowej, a formy 
współpracy z Polską Agencją Inwesty-
cji i Handlu przedstawił Leszek Koło-
dziejczyk, Project Manager tej instytu-
cji. 

Jednym z ciekawszych punktów kon-
ferencji było wystąpienie Pana Macieja 
Guzka z Deloitte Doradztwo Podatko-
we, który analizował zmiany w ustawie 
o wspieraniu rozwoju inwestycji z maja 
br. O współpracy z inwestorami i przed-
siębiorcami mówili również zaproszeni 
goście z Mittenwalde (Niemcy), Petro-
vic (Czechy) i śląskiego Godowa.

Celem konferencji było przekazanie 
wiedzy z zakresu współpracy pomię-
dzy samorządem a inwestorem oraz 
wymiana dobrych praktyk między jej 
uczestnikami.

Janusz Frysiak

Projekt: 
„Stop - smog”

Dnia 15 listopada 2018 roku odbyło się uroczyste podsu-
mowanie projektu pn. :,,STOP SMOG – gmina Stare Miasto 
upowszechnia wiedzę wśród mieszkańców gminy na temat 
smogu, poprzez organizację konkursów o charakterze eko-
logicznym”. W ramach projektu zorganizowano konkursy 
plastyczny i filmowy, skierowane do dzieci i młodzieży z te-
renu gminy Stare Miasto. 

W konkursie filmowym nagrodzone zostały prace 5-o-
sobowych grup ze szkół: w Żychlinie, w Barczygłowie oraz 
w Modle Królewskiej, a nagrodą dla każdego dyrektora placów-
ki był czujnik jakości powierza – urządzenie, które na bieżąco 
mierzy poziom stężenia pyłów zawieszonych PM2,5 oraz PM10, 
temperaturę powietrza, ciśnienie atmosferyczne oraz wilgot-
ność. Dane z urządzenia prezentowane będą przez 24 godziny 
na specjalnej platformie pod adresem www.panel.syngeos.pl/
sensor/pm10 oraz na stronie www.stare-miasto.pl

W ramach projektu zorganizowano również konkurs pla-
styczny pod nazwą „Mój sposób na walkę ze smogiem”, w 4 
kategoriach wiekowych. Łącznie wpłynęło 85 prac spo-
śród których komisja przyznała nagrody, wyróżnienia oraz 
„Grand Prix”. Autorem zwycięskiego plakatu jest Gabriela 
Wojciechowska ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Żychlinie, a jej plakat został wydrukowany w formie ulotek 
i jest rozpowszechniany na terenie gminy Stare Miasto oraz 

wydrukowany na banerach informujących o zagrożeniach 
jakie niesie ze sobą smog. 

W ramach projektu zorganizowano również wykłady o za-
truciach tlenkiem węgla oraz przekazano mieszkańcom 
gminy pięćdziesiąt czujników tlenku węgla i dymu.

Zakupiony został również wyświetlacz, który został za-
montowany na budynku Urzędy Gminy i podaje aktualny stan 
jakości powietrza w centralnym punkcie gminy. Informacje 
te dostępne są również na stronie internetowej gminy dzięki 
czemu, mieszkańcy mogą na bieżąco monitorować jakość 
otaczającego ich powietrza.

Realizacja przedsięwzięcia pn.: ,,STOP SMOG…” – miała na 
celu wzrost świadomości mieszkańców, ograniczenie smo-
gu i tym samym poprawę jakości życia na terenie gminy Sta-
re Miasto. Jest to kolejny proekologiczny projekt realizowa-
ny w tym roku. Wcześniej z budżetu gminy udzielono dotacji 
celowej na dofinansowanie wymiany systemów ogrzewania 
węglowego na ekologiczne źródła ciepła oraz do budowy 
przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Sta-
re Miasto. W 2018 roku udzielono łącznie dotacji na kwotę 
108 000 zł, z czego 56 000 zł na wymianę piecy węglowych 
oraz 52 000 zł – na budowę przydomowych oczyszczalni. 

Ilona Nowak

Debatowali o promocji 
gospodarczej

Świadczenia rodzinne
Od 1 lipca br. roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Starym Mieście realizuje nowe zadanie zgodnie z Rozpo-
rządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie 
szczegółowych warunków realizacji rządowego programu 
„Dobry start”, (tzw. 300+). W okresie od 01 lipca 2018 do 30 
listopada 2018 roku wpłynęło 1313 wniosków o ustalenie 
prawa do świadczenia „Dobry start”. W ramach ww. pro-
gramu wypłacono łączną kwotę w wysokości 527 400,00 zł. 
Pieniądze trafiły do 1235 rodzin, tj. 1758 dzieci.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starym Mieście 
realizuje ustawy w zakresie świadczeń rodzinnych, świad-
czeń wychowawczych, zasiłków dla opiekunów, świadcze-
nia „Za życiem” oraz funduszu alimentacyjnego. W okresie 
od 01.07.2018 r. do 30.11.2018 r. wypłacono łączną kwotę 
w wysokości 5 267 693,00 zł. Pieniądze są wypłacane dla 
rodzin z terenu gminy Stare Miasto.
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Podsumowanie inwestycji gminnych w 2018 roku
Rok 2018 był bardzo obfity w zadania 

inwestycyjne. W ciągu minionych mie-
sięcy realizowano ponad 150 różnych 
zadań. Wśród najważniejszych należy 
wymienić:
•	budowę	 czterech	 kilometrów	 dróg	

rowerowych na odcinkach Rumin-
Stare Miasto i Stare Miasto-Żychlin 
– wartość realizacji obu zadań wy-
niosła około 1,9 mln zł;

•	budowę	sali	sportowo-środowiskowej	
z zapleczem so cjalnym i infrastruktu-
rą towarzyszącą w Liścu Wielkim – 
koszt realizacji zadania w 2018 roku 
wyniósł około 1, 83 mln zł; 

•	kontynuację	 budowy	 dróg	 osiedlo-
wych w nawierzchni brukowej w Sta-
rym Mieście i Żychlinie – ok. 1 mln zł;

•	budowę	i	kontynuację	budowy	oświe-
tlenia ulicznego i solarnego w Bar-
czygłowie, Biczu, Główiewie, Kar-
sach, Kazimierowie, Krągoli, Liścu 
Małym, Liścu Wielkim, Starym Mie-
ście, Trójce, Żdżarach, Żychlinie – ra-
zem 70 punktów świetlnych. Łączny 
koszt realizacji zadań wyniósł około 
650 tys. zł;

•	budowę	 i	 przebudowę	 dróg	 w	 na-
wierzchni tłuczniowej i asfaltowej 
wraz z wykonaniem dróg dojazdo-
wych do gruntów rolnych w miej-
scowościach Główiew, Janowice, 
Karsy, Krągola, Krągola Pierwsza, 
Kazimierów, Mo dła Kolonia, Modła 
Królewska, Lisiec Wielki, Rumin, 
Stare Miasto, Trójka, Żdżary i Ży-
chlin. Dwie drogi w Ruminie i jedna 
w Liścu Wielkim dofinansowane 
były ze środków Funduszu Ochrony 
Gruntów Rolnych. Ponadto dokonano 
przebudowy drogi gminnej Kazimie-
rów-Główiew na odcinku o długości 
370 m.b., w nawierzchni asfaltowej. 
Wartość wszystkich zadań wyniosła 
ok. 540 tys. zł;

•	dostawę	i	montaż	zaplecza	kontene-
rowego, socjalno-szatniowego wraz 
z wyposażeniem w miejscowości 

Rumin przy stadionie, finansowa-
nych w ramach programu „Szatnia 
na medal” – ok. 160 tys. zł; 

•	budowę	sieci	wodociągowej	w	miej-
scowościach Główiew, Posoka na 
ulicy Oliwkowej, Stare Miasto na uli-
cach Janowickiej i Akacjowej – zada-
nia finansowane były po 50% przez 
Zakład Usług Wodnych i gminę Stare 
Miasto, a ich wartość wyniosła ok. 
160 tys. zł; 

•	adaptację	poddasza	wraz	z	wymianą	
instalacji elektrycznej i teletechnicz-
nej w zakresie oświetlenia awaryjne-
go i ewakuacyjnego w pomieszcze-
niach piwnicy, parteru, piętra w Szko-
le Podstawowej w Modle Królewskiej. 
Wykonanie wewnętrznej instalacji 
hydraulicznej w zakresie centralne-
go ogrzewania nowych pomieszczeń 
poddasza oraz odwodnienie budynku 
szkoły – ok. 150 tys. zł;

•	zagospodarowanie	 terenu	 przy	
zbiorniku retencyjnym w Starym 
Mieście w celach rekreacyjno-tury-
stycznych poprzez wykonanie robót 
brukarskich i zagospodarowanie 
terenu wraz z dostawą i montażem 
małej architektury, dostawę i mon-
taż altany konstrukcji drewnianej 
oraz dostawę i montaż pomostu pły-
wającego – wartość realizacji zadań 
wyniósł ok. 130 tys. zł;

•	zagospodarowanie	szlaku	turystycz-
no-krajobrazowego w miejscowości 
Żychlin poprzez wykonanie robót 
brukarskich wraz z dostawą i mon-
tażem małej architektury, dostawę 
i montaż punktu samodzielnej na-
prawy rowerów oraz wiaty na rowery 
wraz ze stojakami - ok. 110 tys. zł;

•	wykonanie	 infrastruktury	 technicz-
nej cmentarza komunalnego w Ży-
chlinie – ok. 108 tys. zł

•	budowę	środowiskowych	miejsc	 re-
kreacji z placami zabaw i siłowniami 
zewnętrznymi w miejscowościach Li-
siec Mały i Janowice – ok. 100 tys. zł

•	termomodernizacja	budynku	komunal-
nego w Liścu Wiel kim – ok. 100 000 zł

•	przebudowa	ulicy	Szkolnej	w	Starym	
Mieście w zakresie bezpiecznego 
przejścia dla pieszych – wartość za-
dania wyniosła ok. 62 tys. zł

•	budowę	 chodników	 w	 miejscowo-
ściach Krągola, Krągola Pierwsza, 
Modła Kolonia, Modła Królewska 
i Żdżary – wartość wszystkich zadań 
wyniosła ok. 60 tys. zł;

•	termomodernizacja	budynku	świetli-
cy wiejskiej w Ruminie – ok. 13 tys. zł;

•	wykonanie	 zaplecza	 i	 tynku	 ze-
wnętrznego w świetlicy wiejskiej 
w Barczygłowie – ok. 9,5 tys. zł

•	doposażenie	 placu	 zabaw	 przy	
Przedszkolu Samorządowym w Sta-
rym Mieście, Oddział w Ruminie 
– ok. 9 100 zł; 

•	termomodernizację	 budynków	 OSP	
w Barczygłowie, Główiewie i Kar-
sach – wartość zadań ok. 9 tys. zł; 

•	wykonanie	 posadzki	 w	 garażu	 OSP	
Lisiec Wielki – ok. 2,5 tys. zł.

Monika Kołodziej
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Mikołaj 
w Bibliotece

W czwartek 6 grudnia Bibliotekę Publiczną Gminy Stare 
Miasto odwiedził św. Mikołaj, aby wręczyć paczki świątecz-
ne dzieciom. Zanim to jednak nastąpiło dzieci wraz z ro-
dzicami uczestniczyli w mini konkursie wiedzy o świętach 
i tradycjach bożonarodzeniowych. Nie zabrakło wspólnego 
śpiewania kolęd i życzeń świątecznych składanych przez 
organizatorów spotkania. Przy blasku choinki i w obecności 
Wójta Gminy – Dariusza Puchały, paczki wręczał przybyły 
specjalnie na tę okazję gość specjalny.

Coroczna akcja możliwa była dzięki zaangażowaniu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i przychylności 
sponsorów wspierających gminę Stare Miasto. 

Janusz Frysiak

Druhowie 
otrzymali 
nowy 
sprzęt

W poniedziałek 10 grudnia br. w re-
mizie OSP Stare Miasto odbyło się uro-
czyste przekazanie sprzętu pozyskane-
go ze środków Ministerstwa Sprawie-
dliwości – Funduszu Sprawiedliwości 
dla dwunastu jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu gminy Stare 
Miasto. W spotkaniu uczestniczyli: wójt 
gminy Dariusz Puchała, Maciej Pilar-
ski – zastępca komendanta miejskiego 
Państwowej Straży Pożarnej w Koninie 
oraz przedstawiciele jednostek OSP.

Przybyłych na spotkanie przywitał 
Roman Pakulski - komendant gminny 
OSP, a za podarunki i wsparcie OSP, 
w imieniu druhów, dziękowali Andrzej 
Piaskowski – Prezes Zarządu Oddziału 

Powiatowego i Ireneusz Ćwiek – Pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego.

Wójt Dariusz Puchała podkreślił, że 
przekazany sprzęt pozytywnie wpłynie 
na bezpieczeństwo poszkodowanych. 
Jednocześnie wyraził nadzieję, że bę-
dzie jak najrzadziej wykorzystywany.

Dofinansowanie do zakupu sprzętu 
w wysokości 99% pochodziło z Mini-
sterstwa Sprawiedliwości – Funduszu 
Sprawiedliwości, a 1% z budżetu gminy 
Stare Miasto. Łączna wartość prze-
kazanego sprzętu wyniosła ponad 74 

tysiące złotych, na które składały się 
zakupione urządzenia takie jak m.in.: 
agregat prądotwórczy, pilarki do drew-
na, defibrylatory, nożyce hydraulicz-
ne, detektor wielogazowy, najaśnice 
przenośne, zestaw PSP R1, parawany 
ochronne, deska ortopedyczna z szy-
nami Kramera, zestaw podkładów i kli-
nów do stabilizacji pojazdów, zabezpie-
czenie poduszki powietrznej kierowcy 
i pasażera, latarki z ładowarkami i bez 
ładowarek.

Dorota Dukarska

W II półroczu 2018 roku Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Starym Mieście wydał 7344 kg żywności dla 466 
osób z programu z Programu Operacyjnego Pomoc Żyw-
nościowa 2014-2020 współfinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym. W pierwszej dostawie wydanej 
żywności znajdowały się: cukier, olej, pasztet wieprzowy, 
groszek z marchewką, kasza gryczana, mleko, szynka dro-
biowa. Natomiast w drugiej dostawie: koncentrat pomidoro-
wy, makaron kukurydziany i ser żółty. Żywność ta kierowa-
na jest do ograniczonej liczby osób znajdujących się w naj-
trudniejszej sytuacji życiowej (spełniających kryteria z art. 
7 ustawy pomocy społecznej), a więc do tych osób i rodzin, 
które z powodu niskich dochodów nie są w stanie sprostać 
swoim elementarnym potrzebom. 

Pomoc 
żywnościowa
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Dożynki 
Gminno-
Parafialne 
w Karsach

9 września br. w Karsach odbyły się 
dożynki gminno-parafialne. Tegorocz-
ne święto plonów organizowane przez 
gminę Stare Miasto, Bibliotekę Pu-
bliczną, Parafię św. Ap. Piotra i Paw-
ła w Starym Mieście i sołectwo Karsy 
przyciągnęło wielu rolników, miesz-
kańców i licznie przybyłych gości, 
wśród których nie zabrakło parlamen-
tarzystów, samorządowców z powiatu 
konińskiego i zaprzyjaźnionych gmin 
partnerskich, przedstawicieli środo-
wisk biznesowych i organizacji poza-
rządowych.

Dożynki rozpoczęły się przemar-
szem barwnego korowodu pięknie 
ustrojonymi ulicami na plac przy re-
mizie OSP, gdzie odbyła się Msza Św. 
Zaszczytną funkcję starostów dożynek 
pełnili Urszula Batorska z Krągoli, 
gdzie odbędą się przyszłoroczne do-
żynki oraz Ireneusz Krzyżak z Kars. 
W oficjalnym obrzędzie przekazali oni 
na ręce wójta Ryszarda Nawrockiego, 

Przewodniczącej Rady Gminy Haliny 
Turajskiej i sołtysa Kars Tymona Zioły 
bochen pieczony z tegorocznego zboża, 
prosząc o jego sprawiedliwe dzielenie. 
Następnie dary ziemi w postaci owo-
ców, warzyw, chleba i kwiatów złożyły 
delegacje wszystkich 16 sołectw.

W swoim wystąpieniu wójt Nawrocki 
podkreślił, że dożynki to jedno z naj-

piękniejszych świąt dla każdego rolnika 
i szczególny czas podziękowań za trud 
pracy na roli. Tegoroczne tym bardziej 
wyjątkowe, że kończący się rok był bar-
dzo ciężki dla rolników z powodu suszy, 
jednak mogą oni pochwalić się dosko-
nałymi wynikami produkcji. Nagrody 
„Zasłużony dla powiatu konińskiego” 
przyznano Ryszardowi Ziole i Barba-
rze Szczepaniak. Samorząd docenił 

także kilku najbardziej wyróżniających 
się rolników. Wszyscy oni otrzymali li-
sty gratulacyjne i kosze słodkości.

Po części oficjalnej przyszedł czas 
na prezentacje bogactwa kulturalnego 
gminy Stare Miasto. Wspaniały koncert 
zagrała „Orkiestra Staromiejska”, a ich 
występ wzbogacony był pokazem ta-
necznym mażoretek „Sigma”. Ciekawy 
program wokalno-taneczny przygo-
towali uczniowie ze Szkoły Podstawo-
wej w Modle Królewskiej. Jak zawsze 
doskonale zaprezentowali się młodzi 
wokaliści ze Studia My Voice w Starym 
Mieście. Do tańca porwała publicz-
ność „Kapela z Kopyta”. Z ogromnym 
entuzjazmem przyjęto również koncert 
wschodzącej gwiazdy nurtu disco polo 
– Zespołu „Zajefajni”.

Jedną z największych atrakcji okazał 
się jednak konkurs sołectw, podczas 
którego mieszkańcy wsi rywalizowali 
między sobą m.in. w biegu z workiem 
ziemniaków, dojeniu krowy i jeździe ro-
deo na byku. Bezkonkurencyjni okazali 
się gospodarze, którym jak podkreślali 
po konkurencjach „pomagały ściany”.

Dla świętujących dożynki mieszkań-
ców i gości organizatorzy przygotowali 
liczne atrakcje i niespodzianki. Kolejka 
chętnych ustawiła się do lotów balo-
nem. Jak zapewniali śmiałkowie którzy 
zdecydowali się na lot, dostarczył on 
niezapomnianych wrażeń. Fotobudka, 
wesołe miasteczko oraz namioty z ani-
macjami zapewniły mnóstwo zabawy 
również dzieciom i młodzieży. Na go-
ści czekała jeszcze pyszna grochówka, 
chleb ze smalcem, ciasto i kiełbaska 
z grilla. 

Bardzo dobra organizacja, wyśmie-
nita pogoda i bogata oferta przygoto-
wana dla uczestników zaowocowały 
wyjątkowo udaną imprezą, co potwier-
dzają niezwykle pozytywne komenta-
rze zgromadzonej licznie publiczności. 

Jacek Matusiak
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W niedzielę 11 listopada 2018 roku obchodziliśmy 100. 
rocznicę Odzyskania Niepodległości, czcząc pamięć wszyst-
kich, którzy przez lata walczyli o wolność naszej ojczyzny. 
W gminie Stare Miasto uroczystości miały charakter bardzo 
podniosły i tradycyjnie odbyły się po zmierzchu. 

W kościele parafialnym w Starym Mieście odprawiona 
została uroczysta Msza Święta za Ojczyznę, po której na-
stąpił przemarsz pod Pomnik Ofiar Wojny, gdzie odbyły się 
oficjalne uroczystości rozpoczęte odczytaniem Apelu Pa-
mięci. Swoje przemówienie wygłosił Wójt Gminy Stare Mia-
sto Ryszard Nawrocki, po czym przybyłe na uroczystości 
delegacje władz państwowych, samorządowych, Związku 
Kombatantów RP, dowództwa 3 Skrzydła Lotnictwa Trans-
portowego w Powidzu, Zarządu Gminnego OSP, policji, 
Biblioteki Publicznej, placówek oświatowych, Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, a także Stowarzyszenia Soli-
darni w Partnerstwie oraz Gospodyń Wiejskich Gminy Stare 
Miasto złożyły okolicznościowe kwiaty i oddały hołd pole-
głym bohaterom. Oprawę uroczystości zapewniły poczty 
sztandarowe wszystkich placówek oświatowych i jednostek 
OSP z terenu gminy, a swoim występem obchody uświetniła 
Orkiestra Staromiejska. 

Na zakończenie zgromadzeni podziwiali niezwykłe przed-
stawienie laserowo-multimedialne, przygotowane specjal-
nie na to wydarzenie. Dalsza część uroczystości odbyła się 
w Bibliotece Publicznej, gdzie wychowankowie Studia My 
Voice zaprezentowali przygotowany przez siebie koncert 
pieśni patriotycznych. Mieszkańcy i przybyli goście mogli 
również podziwiać wystawę ze zbiorów Muzeum Okręgowe-
go w Koninie pt. Wybuchła Niepodległa oraz wystawę po-
jazdów wojskowych, dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem 
Pojazdów Zabytkowych – Zajezdnia.

Rok 2018 obfitował w różne wydarzenia upamiętniające 
odzyskanie niepodległości. Na terenie gminy od marca do 
listopada odbyły się liczne uroczystości, w tym konferencje, 
happeningi i koncerty. W drugim tygodniu listopada miały 
jeszcze miejsce m.in. koncert pieśni patriotycznej, konkurs 
recytatorski poezji patriotycznej oraz uroczystości przygo-
towane przez gminne placówki oświatowe. 

Janusz Frysiak

100 lat 
Niepodległej 
Polski
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Spotkania 
autorskie

Tej jesieni w progi staromiejskiej bi-
blioteki zawitały wielkie gwiazdy, dzięki 
którym mogliśmy przeżyć niezapo-
mnianie chwile. Jedną z najjaśniejszych 
był ten, który sam sięgnął gwiazd - je-
dyny jak do tej pory Polak w kosmosie 
generał Mirosław Hermaszewski 

Na autorskiej prezentacji znalazły 
się materiały, które w obrazowy spo-

sób przedstawia-
ły skale wyzwań 
i problemów z któ-
rymi należy się 
mierzyć w prze-
strzeni kosmicz-
nej. Na spotkaniu 
nie zabrakło wielu 
anegdot z życia pi-
lota wojskowego 
i kosmonauty. Opo-
wiadał o blaskach 
i cieniach takiej 
drogi zawodowej, 
w której nie brakło 
momentów dra-
matycznych. Jednak niełatwe początki 
nie złamały naszego gościa, którego 
twardy charakter, ale jednocześnie dy-
stans do siebie i poczucie humoru było 
widoczne podczas spotkania w staro-
miejskiej bibliotece. 

Kilka tygodni wcześniej odbyło się 
spotkanie z najpopularniejszą autor-
ką kryminałów w Polsce - Katarzyną 
Bondą, autorką m.in. serii z profi-
lerką Saszą Załuską: „Pochłaniacz”, 
„Okularnik”, „Lampiony” oraz „Czer-
wony Pająk”. Licznie zgromadzona 
publiczność miała okazję dowiedzieć 
się wielu anegdot z życia gościa. Ka-
tarzyna Bonda opowiedziała jakie były 
początki jej pisania, czym zajmowali 

się jej rodzice, jakie książki są ważne 
w jej życiu. Wszyscy mogli przekonać 
się, że jest to osoba bardzo serdeczna, 
szybko nawiązująca kontakt ze słucha-
czem, a spotkania autorskie uważa za 
wisienkę na torcie w drodze tworzenia 
książki.

Staromiejską bibliotekę odwiedzi-
li również autorzy książek dla dzieci 
i młodzieży - Łukasz Wierzbicki i Mi-
chał Zawadka. Wszystkie spotkania 
dofinansowane zostały ze środków Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego pochodzących z funduszu 
Promocji Kultury w ramach projektu 
„Fajnie jest wiedzieć”.

Jacek Matusiak

Kolorowo i aktywnie mieszkańcy Ży-
chlina spędzili ostatni weekend waka-
cji. W sobotę 25 sierpnia br. odbyła się 
uroczystość otwarcia drogi rowerowej 
pomiędzy Starym Miastem a Żychli-
nem, połączona z Eksplozją Kolorów 

na zakończenie lata. Rowerzyści, z wój-
tem Ryszardem Nawrockim na czele, 
od razu przetestowali jakość nowej 
drogi i przejechali na plac pod remizą 
OSP w Żychlinie. Tam miał miejsce fi-
nał wydarzenia. Organizatorzy powitali 

przybyłych, a wójt podsumował nowo 
powstałą drogę rowerową, stwierdza-
jąc, że jest to już drugi odcinek, który 
powstał w tym roku na terenie gminy. 

Po zakończeniu części oficjalnej roz-
poczęła się część nieformalna, gdzie 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Można było poczęstować się grochów-
ką i kiełbaską z grilla, rowerzyści mo-
gli spróbować swoich sił na torze prze-
szkód, dla honorowych krwiodawców 
podstawiony był autobus – mobilny 
punkt poboru krwi, a kto miał ochotę, 
mógł zapozować do zdjęć przed fo-
tobudką albo wziąć udział w konkur-
sie o tematyce patriotycznej. Jednak 
główną atrakcją były wyrzuty kolorów 
holi. Są to proszki o różnych barwach, 
które, rozproszone w powietrzu, two-
rzą niezwykły widok kolorowego pyłu. 
Wyrzuty te miały miejsce co pół go-
dziny, wtedy wszyscy chętni ustawia-
li się pod sceną i rozrzucali dookoła 
siebie zawartość torebek z kolorami. 
Wszystko odbywało się w atmosferze 
dobrej zabawy, muzyki granej przez 
DJ-a i tańców. Podziały wiekowe tego 
dnia nie istniały, każdy mógł poczuć 
się dzieckiem i pobrudzić kolorowym 
proszkiem.

Jacek Matusiak

Rowerowo-kolorowe 
zakończenie lata
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W sobotę 27 października br. Biblio-
teka wspólnie z Orkiestrą Staromiej-
ską przygotowała dla mieszkańców 
prawdziwą ucztę muzyczną. W tym 
dniu zorganizowany został jubileuszo-
wy koncert Orkiestry, która wspólnie 
z zespołem mażoretek Sigma święto-
wała 10 lat działalności artystycznej. 

Orkiestra Staromiejska powstała 
w maju 2008 roku z inicjatywy Wójta 

Gminy Stare Miasto Ryszarda Nawroc-
kiego. Orkiestra miała stać się wizy-
tówką prężnie rozwijającej się gminy. 
Dzięki zaangażowaniu i pasji jej dyry-
genta Krzysztofa Pydyńskiego oraz 
koncertmistrza Jerzego Kowalczyka 
projekt ten nabrał realnych kształ-
tów, a Orkiestra zaczęła uświetniać 
wydarzenia kulturalne odbywające się 
na terenie gminy Stare Miasto. Młoda 

Orkiestra zaczęła zdobywać nagrody 
i wyróżnienia na przeglądach i festi-
walach w tym na szczeblu krajowym 
oraz stała się ambasadorem kultury 
polskiej za granicą. 

Koncert był okazją do podziękowań 
przyjaciołom i mecenasom Orkiestry, 
którzy w czasie tej dekady przyczynili 
się do jej rozwoju. Specjalny upominek 
w postaci płyty z muzyką Orkiestry 
Staromiejskiej otrzymała przybyła na 
koncert publiczność. Płyta, której pro-
ducentem jest staromiejska Biblioteka 
zamyka okres formatywny zespołu, 
w którym tworzył on swój indywidula-
ny styl repertuarowy i wykonawczy.

Podczas koncertu publiczność miała 
okazję wysłuchać wiele aranżacji mu-
zycznych, w których wspaniale współ-
brzmiała muzyka orkiestry i wokal 
Pani Jolanty Kowalczyk - solistki ze-
społu. Widowisko okraszone było tań-
cem i urodą zespołu mażoretek Sigma, 
które za sprawą Pani Justyny Tomczak 
od 10 lat uświetniają występy orkiestry. 
Koncert spotkał się z bardzo dużym za-
interesowaniem publiczności, co jest 
doskonałym prognostykiem na kolejne 
lata działalności artystycznej orkiestry 
i mażoretek. 

Jacek Matusiak

Jesienny 
Festiwal 
Filmowy

Cannes, Wenecja, Berlin to miejsca wspaniałych festiwa-
li filmowych. Do tego zaszczytnego grona dołączyło Stare 
Miasto. Stało się to za sprawą Biblioteki, która zorganizowa-
ła I Jesienny Festiwal Filmowy. 

W pierwszy weekend października X Muza panowała nie-
podzielnie. Tematem przewodnim festiwalu była twórczość 
wybitnych aktorów teatralnych i filmowych – Barbary Kraf-
ftówny oraz Franciszka Pieczki. Byli oni gośćmi specjalnymi 
festiwalu, który rozpoczął się od projekcji w naszym kinie ich 
kultowej wspólnej produkcji czyli serialu „Czterej pancer-

ni i pies”. W kolejnym dniu na ekranie oglądaliśmy wybitne 
dzieła kinematografii m.in. „Rękopis znaleziony w Saragos-
sie” czy „Żywot Mateusza”. Ogromnym zainteresowaniem 
cieszyło się spotkanie dla publiczności z gośćmi festiwalu. 
Pani Barbara i Pan Franciszek opowiedzieli wiele anegdot 
z życia aktorskiego. Wyliczali blaski i cienie tego zawodu. 

Organizatorzy przygotowali specjalne statuetki, które sta-
nowiły formę podziękowania za ich wybitny wkład w kulturę. 
Dzięki współpracy z Centrum Technologii Audiowizualnych 
z Wrocławia mogliśmy pokazać publiczności oryginalne 
kostiumy z „Czterech Pancernych…” oraz „Rękopisu…” Na 
wystawie prezentowano również zdjęcia ilustrujące bogaty 
dorobek aktorski naszych gości. 

Ostatniego dnia festiwalu nasi goście odsłonili przed sta-
romiejskim kinem ławeczkę sław, która stanowić będzie 
namacalny dowód, że tak wspaniali goście zaszczycili nas 
swoją obecnością. Niezwykle ciepłe przyjęcie festiwalu 
przez publiczność utwierdziło nas w przekonaniu, że powi-
nien być on kontynuowany w przyszłości. Wierzymy, że uda-
ło nam się stworzyć projekt, który stanie się jednym z naj-
ważniejszych wydarzeń na kulturalnej mapie Wielkopolski. 
Potencjał Festiwalu dostrzegł też samorząd Województwa 
Wielkopolskiego, który wsparł finansowo jego organizację.

Jacek Matusiak

Dekada Orkiestry 
Staromiejskiej
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Taniec, kultura 
wspólne dziedzictwo

W dniach od 6 do 10 lipca 2018 roku dziesięcioosobowa 
grupa uczniów Gimnazjum im. Elizy Orzeszkowej z Białej 
Waki na Litwie gościła w Szkole Podstawowej im. Bolesła-
wa Prusa w Liścu Wielkim. Spotkanie było możliwe dzięki 
dofinansowaniu pozyskanemu z Polsko - Litewskiego Fun-
duszu Wymiany Młodzieży.

Projekt „Taniec, kultura wspólne dziedzictwo” miał na celu 
wszechstronne zaktywizowanie młodzieży na rzecz rozwoju 
osobistego i społeczności lokalnej. Uczestnicy opracowali 

przed spotka-
niem prezentacje 
multimedialne 
o swoich sąsia-
dach, ich kulturze 
i tradycjach oraz 
odbyli warsztaty taneczne prowadzone przez panią Karolinę 
Zawal i filmowe, które prowadził pan Paweł Pachulski. Mło-
dzież prowadziła również dialog międzykulturowy podczas 
wizyty w polskich rodzinach.

W trakcie pobytu uczestnicy projektu odwiedzili Sanktu-
arium Maryjne w Licheniu, po którym oprowadził ich pan 
Maciej Rakowski, gościli u prezydenta Konina Józefa Nowic-
kiego oraz poznali historię stolicy wielkopolski – Poznania. 
Zwiedzili tam Stary Rynek, Ostrów Tumski, Katedrę oraz 
Bramę Poznania.

Punktem kulminacyjnym projektu był pokaz wspólnie wy-
pracowanego tańca ludowego – poloneza, który zatańczyły 
obie grupy oraz prezentacja filmu z całego projektu. Dodat-
kowo uczniowie z Litwy zaprezentowali swoje tańce ludowe 
oraz zaśpiewali piosenki.

Na zakończenie pani Dyrektor Mirosława Szostak oraz 
pani Dyrektor Agnieszka Niekochańska, podpisały umo-
wy partnerskie między szkołami z Liścia Wielkiego i Białej 
Waki.

Realizacja projektu nauczyła wszystkich uczestników ak-
tywnej współpracy i czerpania radości z kontaktów między-
ludzkich.

Milena Patrzykąt

Lisieckie 
jubileusze

Do Liśca Wielkiego zjechało 15 paź-
dziernika br. wielu znakomitych gości, 
którzy spotkali się, aby świętować 100.
lecie działalności Szkoły Podstawowej 
oraz 45.lecie Zespołu Tańca Ludowego 
„Uśmiech”. 

Obchody rozpoczęły się uroczystą 
Mszą Św., odprawioną w parafii św. 
Jana Chrzciciela, po której zgroma-
dzeni udali się do budynku Szkoły Pod-

stawowej im. Bolesława Prusa, gdzie 
odbyły się oficjalne uroczystości. 

Gospodarze przygotowali bardzo bo-
gaty i różnorodny program artystycz-
ny, podczas którego zaprezentowali 
wszystko co najlepsze w Liścu. Zgro-
madzonej publiczności swoje talenty 
wokalne, taneczne i recytatorskie za-
prezentowały dzieci i młodzież szkolna, 
członkowie zespołu „Uśmiech” oraz 
absolwenci placówki. Na korytarzach 
i w klasach można było cofnąć się 
w czasie i podziwiać wystrój, pomoce 
dydaktyczne i warunki bytowe szkoły 
na przestrzeni minionych stu lat. 

Janusz Frysiak
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Sukcesy 
żychlińskich 
pedagogów

W uznaniu szczególnych zasług 
w pracy dydaktycznej, wychowawczej 
i opiekuńczej wśród wyróżnionych 
wielkopolskich pedagogów znalazły 
się nauczycielki Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Żychlinie: Renata 
Ganowicz-Muszyńska i Monika Jąkal-
ska. Wielkopolska Kurator Oświaty, 
Elżbieta Leszczyńska, wręczyła na-
grody podczas uroczystości z okazji 
obchodów Dnia Edukacji Narodowej na 
zamku w Rydzynie, która odbyła się 18 
października 2018 r. 

Z kolei 30 października br., w Pałacu 
Działyńskich w Poznaniu, Wicewoje-
woda Wielkopolski - Marlena Maląg 
i Wielkopolska Kurator Oświaty - Elż-
bieta Leszczyńska wręczyły wielko-
polskim nauczycielom i pracownikom 
oświaty odznaczenia państwowe. 
Wśród wyróżnionych nauczycieli jest 

Dyrektor Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II Katarzyna Wojciechow-
ska, która uhonorowana została naj-
wyższym odznaczeniem resortowym 
- Medalem Komisji Edukacji Naro-
dowej oraz nauczycielki: Zofia Błasz-
czyk - odznaczona Medalem Złotym za 
Długoletnią Służbę i Monika Jąkalska 
- odznaczona Medalem Brązowym za 
Długoletnią Służbę. 

Obie uroczystości uświetnił występ 
Kapeli Zamku Rydzyńskiego z solistą 
– Sławomirem Olgierdem Krammem. 
Zaproszeni goście wysłuchali koncertu 
i wspólnie zaśpiewali pieśni patriotyczne.

Dorota Mazurkiewicz-Grzanka

Śniadanie daje moc

Jak co roku Szkoła Podstawowa w Barczygłowie przystąpiła do programu 
edukacyjnego „Śniadanie daje moc”. Ma on na celu zwiększanie świadomości na 
temat zdrowego odżywiania oraz tego jak ważną rolę pełni spożywanie śniada-
nia. Śniadanie to najważniejszy posiłek dnia. Dzięki niemu dzieci mają energię 
do nauki, lepiej koncentrują się podczas lekcji i mają siłę do zabawy. Realizując 
założenia programu uczniowie uczyli się o wartościach odżywczych produktów 
żywnościowych, a następnie przygotowali zdrowe śniadanie w klasach. Na za-
kończenie akcji przedszkolacy oraz uczniowie klasy I i II wraz z wychowawcami 
spotkali się na wspólnym posiłku. Był to dzień pełen wrażeń, w którym najważ-
niejsze cele akcji zostały osiągnięte.

Kamila Kaźmierczak

Edukacja 
ekologiczna 
w Modle

Uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Mo-
dle Królewskiej od 
kilku lat uczestniczą 
w Międzygminnym 
Konkursie Ekologicz-
nym „Świat czysty jest 
piękniejszy, od Ciebie 
zależy czy będzie taki” 
organizowanym przez 
Miejski Zakład Gospo-
darowania Odpadami 
Komunalnymi w Koninie we współpra-
cy z Miejskim Ośrodkiem Doskonale-
nia Nauczycieli. Tematem konkursów 
jest gospodarka odpadami i jej wpływ 
na otaczające środowisko. Uczniowie, 
na podstawie wizyt studyjnych w Mię-
dzygminnym Zakładzie Gospodarowa-
nia Odpadami Komunalnymi w Koninie 
oraz swoich obserwacji i przemyśleń, 
wyrażają w formie plastycznej, lite-
rackiej lub prezentacji multimedialnej 
swoje odczucia z zakresu ochrony przy-
rody i postępowania z odpadami. Pra-
ce naszych uczniów uzyskują zawsze 
duże uznanie komisji konkursowych 
i zajmują czołowe miejsca, za które 
otrzymują nagrody rzeczowe w postaci 
sprzętu elektronicznego i książek.

Podczas finału Konkursu Ekolo-
gicznego w roku szkolnym 2017/2018 
odbyła się dodatkowo EKO-GRA „Ze 
Spalarkiem krok po kroku…, czyli jak 
wędrują odpady”. W EKO-GRZE bra-
ła udział 5-osobowa drużyna uczniów 
z naszej szkoły. W nagrodę za udział 
w grze placówka w Modle Królewskiej 
otrzymała kosze na segregację odpa-
dów plastikowych i szkła. 

Efektem współpracy naszej szkoły 
z Miejskim Zakładem Gospodarowania 
Odpadami Komunalnymi w Koninie jest 
objęcie naszej szkoły Projektem „Świat 
czysty jest piękniejszy”, który realizo-
wany będzie w latach 2019-2020 na 
terenie województwa Wielkopolskiego, 
na obszarze czterech powiatów: ko-
nińskiego, kolskiego, słupeckiego oraz 
tureckiego na obszarze wielu gmin. 
Jednym z elementów tego projektu 
będzie zbudowanie przy szkole ścieżki 
edukacyjnej, która umożliwi szerzenie 
edukacji ekologicznej zarówno w szko-
le, jak i środowisku lokalnym.

Zbigniew Osajda
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Cała Polska bawiła 
się na Orlikach

W niedzielę 9 września br. na blisko pięciuset obiektach 
sportowych w całej Polsce odbył się PGE Dzień Sportu na 
Orliku. Ta wyjątkowa ogólnopolska akcja, która odbyła się 
po raz drugi, miała na celu zachęcić dzieci i młodzież do 
aktywnego spędzania czasu na świeżym powietrzu. Orga-
nizatorzy aktywizowali rodziców, by to oni stanowili dobry 
przykład dla swoich dzieci. 

Wydarzenie odbyło się jednocześnie na wszystkich Orli-
kach. Rozpoczęło się wspólną rozgrzewką, po której dzieci 
brały udział w grach i zabawach przygotowanych przez lo-
kalnych animatorów. Każdy uczestnik PGE Dnia Sportu na 
Orliku otrzymał sportowy gadżet. Podczas Dnia Sportu odbyły się także prezentacje lokal-

nych klubów sportowych. Każdy rodzic mógł dowiedzieć się, 
jakie sportowe atrakcje dla swoich dzieci ma na co dzień na 
wyciągnięcie ręki. Dzieciaki zaś mogły spróbować nowych 
dyscyplin sportu i odkryć nowe sportowe pasje.

Na zakończenie imprezy na każdym Orliku odbył się pił-
karski mecz wielopokoleniowy, w którym na jednym boisku 
zagrają dzieci i dorośli.

Sponsorem Strategicznym PGE Dnia Sportu na Orliku jest 
PGE Polska Grupa Energetyczna S.A., wsparcia w dofinan-
sowaniu udzieliło Ministerstwo Sportu i Turystyki. Partne-
rami akcji są MiniMini+ oraz Fundacja Zwalcz Nudę.

Bartłomiej Michalak

Biegacze 
poruszyli 
okolicę

W sobotę 15 września br. odbyła się 
akcja pn. „Rozbiegani z Ferio - Poru-
szamy okolicę”, która zorganizowana 
została przez właściciela centrum han-
dlowego z okazji 10.lecia jego powstania, 
we współpracy z Prawnikiem w Biegu – 
Marcinem Janiakiem, Fundacją Podaj 
Dalej i gminą Stare Miasto. Celem akcji, 
poza promocją zdrowego stylu życia 
i dobrą zabawą była zbiórka pieniędzy 
na rzecz konińskiej Akademii Życia.

Na starcie zawodów pojawiło się 
ponad 350 zawodników – dzieci, mło-

dzieży i dorosłych, którzy 
rywalizowali na dystansie 
od 200 metrów do 10 km. 
Trasa najdłuższego bie-
gu wiodła spod centrum 
handlowego przez Stare 
Miasto ulicami Czereśnio-
wą, Ogrodową, Główną, 
Rychwalską i Topolową do 
Barczygłowa, gdzie przy 
remizie OSP biegacze za-
wracali i biegli na metę 
znajdującą się na parkingu 
na terenie centrum han-
dlowego. Nad bezpieczeń-

stwem biegaczy czuwały patrole po-
licyjne oraz druhowie OSP ze Starego 
Miasta, Barczygłowa, Kars i Główiewa, 
którzy na blisko 2 godziny wyłączyli 
z ruchu kołowego ww. odcinki dróg.

Łącznie podczas całodniowego fe-
stynu i zmagań sportowych zebrano 
ponad 8 tysięcy złotych na rzecz pod-
opiecznych fundacji. Organizatorzy 
podkreślają, że odzew był bardzo pozy-
tywny. Pogoda dopisała, przybyło wielu 
rodziców ze swoimi pociechami, a tak-
że w krótkim czasie udało się ściągnąć 
do Starego Miasta wielu biegaczy z ca-
łej Polski, pomimo bardzo napiętego 
kalendarza biegowego we wrześniu. 

Janusz Frysiak
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W sobotę 8 grudnia br. w sali sporto-
wej przy Szkole Podstawowej w Starym 
Mieście odbyła się już VI. edycja Miko-
łajkowego Pucharu Polski w Karate 
Tsunami dla dzieci i młodzieży, a pa-
tronat nad imprezą objął Wójt Gminy 
Stare Miasto – Dariusz Puchała.

W punktacji drużynowej, jak w po-
przednich edycjach, I miejsce zdobyli 
gospodarze – UKS POWA Stare Miasto. 
Jak podkreślił główny organizator za-
wodów - Jarosław Wadelski – impreza 
z roku na rok cieszy się coraz więk-
szą popularnością wśród trenujących 

dzieci, których jest coraz 
więcej. Ranga imprezy 
również wzrasta, o czym 
świadczyć może obecność 
Prezesa Polskiej Federacji 
Dalekowschodnich Sztuk 
i Sportów Walki – Pana 
Ryszarda Murata, który 
odwiedził Stare Miasto 
i wręczał nagrody, medale 
i puchary dla najlepszych 
i najmłodszych zawodni-
ków tej imprezy. Nie za-
brakło również Świętego 
Mikołaja, który wręczył 
wszystkim uczestnikom 
prezenty i upominki dzięki 
dużemu wsparciu spon-
sorów, darczyńców i przy-
jaciół imprezy.

Janusz Frysiak

Dzień Sportu 
„#BeActive”

23 września br. na boisku Szkoły 
Podstawowej w Modle Królewskiej od-
była się XVI edycja Dnia Sportu. Tego-
roczne zmagania zorganizowano pod 
hasłem: „Olimpijski bieg i marsz po 
zdrowie: od przedszkolaka do seniora”. 
W programie organizatorzy przewi-
dzieli wiele atrakcji takich jak spotka-
nia z gwiazdami polskiego sportu, biegi 
przełajowe czy marsz Nordic Walking. 
Była to również okazja do wręczenia 
wyróżnień za najlepsze wyniki sporto-
we osiągnięte w poprzednim roku.

Sportowi pasjonaci rywalizowali 
w kategoriach: przedszkolaków, szkół 

podstawowych i klas gimnazjalnych 
oraz w kategorii „open”. Jako pierwsze 
wystartowały przedszkolaki, które bie-
gły na dystansie 100 m. Później rywali-
zowali uczniowie szkół podstawowych 
na 500 i 1000 m. Gimnazjaliści pobiegli 

na dystansie 2000 m, a bieg open ro-
zegrany został na trasie liczącej 5000 
m. Uczestnicy marszu nordic walking 
przebyli dystans 2000 m.

Nasze wydarzenie rozpoczęło tego-
roczny ogólnoeuropejski projekt, pro-
wadzony przez Komisję Europejską 
„#BeActive” Europejski Tydzień Sportu. 

Bartłomiej Michalak

Walczyli o Mikołajkowy Puchar

Celem przyznawania tytułu „Pasjo-
nat Sportowej Polski” jest propagowa-
nie na forum ogólnopolskim osób, któ-
re budują sportowe oblicze gmin, pro-
mują sport i rekreację oraz zachęcają 
do uprawiania zdrowego stylu życia. 

Pasjonat Sportowej Polski to osoba, 
która poprzez swoją pracę zawodową 
i działalność społeczną przyczynia się 
do upowszechniania kultury fizycznej, 
działa na rzecz sportu dzieci i młodzie-
ży, aktywizuje inne środowiska, a po-
przez swoje działania jest wzorem i au-
torytetem dla mieszkańców, uczniów 
i sportowców.

Bartłomiej Michalak

Pasjonat 
sportu

W dniach 26-27 września w siedzi-
bie Polskiego Komitetu Olimpijskiego 
w Warszawie odbyła się Gala Sporto-
wa Polska 2018. Podczas uroczystości 
poznaliśmy laureatów VII edycji Tytułu 
„Pasjonat Sportowej Polski”. W tym 
roku to zaszczytne wyróżnienie przy-
padło reprezentantowi gminy Stare 
Miasto - Mariuszowi Piotrowskiemu 
z KS TEAM Stare Miasto.



Skład i druk: Drukarnia Wydawnicza Trans-Druk, Golina
tel. 63 241 62 16, e-mail: sekretariat@stare-miasto.pl

XXX Gminne Spotkanie 
Dziedzictwa Kulturowego

 
Ozdoby bożonarodzeniowe 

wykonane podczas warsztatów 
z tradycyjnych ozdób świątecznych

9 grudnia br. w Sali Konferencyjnej 
Biblioteki odbył się magiczny spektakl 
muzyczny. Stało się to za sprawą woka-
listów ze studia My Voice w Starym Mie-
ście. Po raz pierwszy zaprezentowali się 
jako chór, który wykonał najpiękniejsze 
kolędy i piosenki świąteczne. Wspaniałe 
dekoracje, nastrojowe światła, a przede 
wszystkim niezwykły talent blisko 50 
młodych artystów oczarował widzów. 
Studio My Voice planuje wydać płytę 
z prezentowanymi podczas naszego 
koncertu utworami oraz nakręcić te-
ledysk świąteczny. Obserwując reak-
cje publiczności jesteśmy przekonani 
o przyszłym sukcesie tego projektu. 

Po koncercie nadszedł czas na pod-
sumowanie XXX spotkania w ramach 
dziedzictwa kulturowego którego or-

ganizatorem była po raz kolejny Biblio-
teka. Panie z Kół Gospodyń Wiejskich 
spotkały się również w Bibliotece dzień 
wcześniej, aby pod kierunkiem instruk-
tora uczyć się zapomnianej już sztu-
ki wykonywania ozdób choinkowych 
z opłatka tzw. światów. Nasze babcie 
i prababcie właśnie takimi niezwykle 
misternymi i pięknymi ozdobami de-
korowały swoje domy. Dziś ta sztuka 
ulega już zapomnieniu i aby zachować 
ją dla potomnych właśnie światy stały 
się tematem przewodnim warsztatów. 
Wystawa przygotowanych przez KGW 
ozdób została zaprezentowana w sali 
bibliotecznej. Reprezentantki kół go-
spodyń otrzymały z rąk wójta gminy 
Dariusza Puchały pamiątkowe dyplo-
my oraz bony podarunkowe. 

Koncert świąteczny połączony ze 
spotkaniem w ramach dziedzictwa kul-
turowego spotkał się z ogromnym zain-
teresowaniem i sala dosłownie „pękała 
w szwach”. Po części artystycznej i wrę-
czeniu podziękowań przyszedł czas na 
degustacje świątecznych wypieków 
przygotowanych przez Koła Gospodyń 
Wiejskich. Muzyka, plastyka i kulinaria 
to wszystko sprawiło, że świąteczna at-
mosfera zagościła już na dobre. 

Jacek Matusiak

KGW Janowice KGW Karsy

KGW Główiew

KGW Stare Miasto KGW ŻdżaryKGW Rumin

KGW Lisiec MałyKGW Krągola Pierwsza KGW Lisiec Wielki

KGW Krągola


